益阳市大通湖区农业农村和水利局
	文件

	大通湖区公安局

	益阳市大通湖区交通运输局

大农联〔2025〕10号

益阳市大通湖区农业农村和水利局
大通湖区公安局
益阳市大通湖区交通运输局
关于印发《大通湖区加强外来联合收割机
跨区作业管理的实施方案》的通知

各镇（办事处）农业综合服务中心：
为确保我区农作物收获工作安全、高效、有序进行，保障跨区作业联合收割机机手和广大农户的合法权益，维护正常的农业生产秩序，根据区委区管委会议精神以及下阶段秸秆综合利用的工作要求，结合本区实际，特制定本方案，现印发给你们，请认真遵照执行。

益阳市大通湖区农业农村和水利局   大通湖区公安局

                          益阳市大通湖区交通运输局
                          2025年9月17日

大通湖区加强外来联合收割机跨区作业管理的
实 施 方 案

一、总体要求
本方案旨在建立“规范管理、优质服务、安全高效、有序畅通”的跨区作业管理机制，坚持“属地管理、部门协作、机主负责”原则，构建全覆盖、全过程的监管服务体系，全面提升外来收割机管理水平。
二、工作举措
（一）登记备案与证照管理
1．信息登记管理：所有外来跨区作业的联合收割机及操作手，必须遵守国家有关跨区作业管理的法律法规及本区相关管理规定，服从本区统一管理，配合当地农业部门进行信息登记。
2．证照齐全有效：作业联合收割机必须持有农机监理机构核发的有效号牌、行驶证，以及农业农村部统一发放的当年度《联合收割机跨区作业证》（以下简称《跨区作业证》）；驾驶员必须持有农机监理机构核发的有效驾驶证件。我区农业部门将严格核验农机号牌、行驶证、跨区作业证及驾驶操作人员证件有效性，确保人、机、证信息统一。对牌证不全或无效的联合收割机，不予备案并禁止在本区作业。
（二）安全生产责任与作业规范
1．明确安全责任：联合收割机驾驶员是安全生产第一责任人，必须严格遵守道路交通安全法律法规和农机安全操作规程，同时要加强对机具的日常检查与保养，做好定期维护。机主需保证机具有必要安全防护装置，联合收割机驾驶员需确保安全防护装置可正常使用；农户有义务提供安全的作业环境，组织签订《安全生产承诺书》，明确双方安全责任。《安全生产承诺书》应当使用我区公开的示范文本。
2．加强现场监管：在作业前，驾驶员应对田间地块、道路环境进行评估，注意查看是否有电线、沟坎、障碍物及闲杂人等，提前规划路线，排除隐患；在收割水稻期间，严禁任何人在作业田块进行捡拾稻穗等危险行为，以防安全事故发生，发现此类人员应及时劝离，必要时告知驾驶人员停止作业。若发生事故，驾驶员应立即停止作业，保护现场，抢救伤员，并及时向有关部门报告。
3．规范作业要求：所有外来联合收割机必须配备粉碎装置，在收割水稻期间严格落实低茬收割标准，作业时留茬高度严格控制在15厘米以内。
三、主要任务与职责分工
（一）开展道路安全隐患排查。区公安局、区交通运输局、区农业农村水利局等部门将不定期开展联合执法，严肃查处机具无牌行驶、无证驾驶、酒后驾驶、违法载人等违法违规行为，重点查处外来联合收割机的相关证件和车辆情况。联合执法由区农业农村水利局牵头组织，每次执法前应当制定检查方案，明确检查事项、标准和分工。执法结果应当及时录入农机安全监管信息系统。（责任单位：区公安局、区交通运输局、区农业农村水利局）
（二）加强安全教育宣传。各镇有关部门应通过发放《联合收割机安全作业告知书》、微信、现场指导等方式，加强对外来机手的安全教育，重点宣传作业质量标准、安全隐患识别和应急处置措施等内容。（责任单位：区农业农村水利局、各镇）
（三）严厉打击违法行为。严禁任何单位或个人非法上路拦截过境的联合收割机，诱骗、强迫驾驶员进行收割作业。对拦截联合收割机的，由区农机管理部门采用说服教育的方式予以制止。对砸抢机车、拦截敲诈机手的“车匪路霸”，由公安机关依法严惩。（责任单位：区农业农村水利局、区公安局）
四、其他
本方案由区农业农村水利局负责解释，自发布之日起实施。各镇（村）和相关部门可根据本方案，结合实际情况制定具体实施细则。

[bookmark: _GoBack]
益阳市大通湖区农业农村和水利局办公室      2025年9月17日印发
— 1 —